Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2024, 8/41312

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 марта 2024 г. № 8

Об изменении постановления Министерства
по налогам и сборам Республики Беларусь
от 29 марта 2018 г. № 10

На основании подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве по налогам
и сборам Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1592, абзаца первого части первой, частей
третьей и четвертой пункта 18 и части первой пункта 23 Положения об использовании
кассового и иного оборудования при приеме средств платежа, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка
Республики Беларусь от 6 июля 2011 г. № 924/16, Министерство по налогам и сборам
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о требованиях к оператору программной кассовой системы,
программной кассовой системе, программной кассе, а также порядке работы комиссии
по оценке на соответствие предъявляемым требованиям, утвержденное постановлением
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 29 марта 2018 г. № 10,
следующие изменения:

часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Термины «автовокзал», «автомобильный перевозчик», «багаж», «владелец

пассажирского терминала», «оператор автомобильных перевозок пассажиров»,
«пассажир» и «электронная информационная система» используются в значениях,
определенных соответственно абзацами вторым, шестым, десятым, двенадцатым,
двадцать четвертым, двадцать седьмым и тридцать третьим части первой статьи 1 Закона
Республики Беларусь от 14 августа 2007 г. № 278-З «Об автомобильном транспорте
и автомобильных перевозках».»;

в абзаце восьмом пункта 3, пункте 8) части первой пункта 24 слова «пространстве
иерархических имен национального сегмента глобальной компьютерной сети Интернет»
заменить словами «национальной доменной зоне»;

пункт 5 дополнить пунктом 18) следующего содержания:
«18) доступ РУП «Информационно-издательский центр по налогам и сборам»

к центру обработки данных оператора программной кассовой системы.»;
часть вторую пункта 113 исключить;
дополнить Положение пунктом 117 следующего содержания:
«117. Программные кассы, используемые в сфере торговли с использованием

торговых автоматов и предназначенные для установки в автоматический электронный
аппарат, торговый автомат, или программные кассы, размещенные в центре обработки
данных оператора программной кассовой системы, с которыми такие автоматический
электронный аппарат, торговый автомат взаимодействуют (далее – программные кассы
для автоматического электронного аппарата, торгового автомата), должны обеспечивать
учет средств платежа (денежных сумм) и оформление платежного документа в едином
цикле с автоматической продажей (выдачей товаров, выполнением работ, оказанием услуг
без участия продавца).

Программные кассы для автоматического электронного аппарата, торгового
автомата могут не обеспечивать выполнение следующих кассовых операций:

регистрация продажи смешанным (комбинированным) способом расчета
одновременно;

регистрация внесения наличных денежных средств;
регистрация аннулирования;
регистрация возврата средств платежа;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2024, 8/41312

2

регистрация изъятия для выдачи наличных денежных средств держателям
банковских платежных карточек.

Программные кассы для автоматического электронного аппарата, торгового
автомата могут не обеспечивать выполнение следующих операций:

печать копии платежного документа;
подсчет суммы сдачи;
регистрация приема платежей в адрес третьих лиц;
расчет надбавки по каждому товару (работе, услуге);
расчет общей суммы надбавок по платежному документу;
расчет скидки на общую стоимость товаров (работ, услуг);
расчет надбавки на общую стоимость товаров (работ, услуг).
Программные кассы для автоматического электронного аппарата, торгового

автомата должны обеспечивать:
интеграцию с устройством для приема наличных денежных средств

(купюроприемник, монетоприемник);
выполнение кассовой операции регистрации изъятия наличных денежных средств.
Программные кассы для автоматического электронного аппарата, торгового

автомата при реализации операции подсчета суммы сдачи должны обеспечивать:
интеграцию с устройством для выдачи наличных денежных средств;
выполнение кассовой операции регистрации внесения наличных денежных средств.
Если в процессе приема наличных денежных средств происходит сбой (отключение

электропитания устройства для приема и выдачи наличных денежных средств, замятие
купюры, отказ от приема наличных денежных средств) и невыдача потребителю товара
(невыполнение работы, неоказание услуги), то после восстановления работоспособности
программная касса для автоматического электронного аппарата, торгового автомата
должна обеспечивать возможность возврата наличных денежных средств потребителю
либо их принятия в качестве оплаты с увеличением соответствующих денежных
счетчиков.

Программные кассы для автоматического электронного аппарата, торгового
автомата должны обеспечивать возможность выполнения работником продавца
(исполнителя) кассовых операций формирования Х-отчета, формирования Z-отчета,
регистрации изъятия наличных денежных средств, а также в случае реализации
на программной кассе кассовых операций регистрации внесения наличных денежных
средств, регистрации аннулирования и операции печати копии платежного документа.

Программные кассы для автоматического электронного аппарата, торгового
автомата должны обеспечивать невозможность приема наличных денежных средств при
ее нахождении в состоянии блокировки.»;

в пункте 17:
абзац третий дополнить словами «, модель автоматического электронного аппарата,

торгового автомата»;
абзац четвертый дополнить словами «, установки (размещения) автоматического

электронного аппарата, торгового автомата»;
в пункте 18:
абзац третий дополнить словами «, модель автоматического электронного аппарата,

торгового автомата»;
абзац четвертый дополнить словами «, установки (размещения) автоматического

электронного аппарата, торгового автомата»;
в пункте 19:
абзац третий дополнить словами «, модель автоматического электронного аппарата,

торгового автомата»;
абзац четвертый дополнить словами «, установки (размещения) автоматического

электронного аппарата, торгового автомата»;
в пункте 20:
абзац третий дополнить словами «, модель автоматического электронного аппарата,

торгового автомата»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2024, 8/41312

3

абзац четвертый дополнить словами «, установки (размещения) автоматического
электронного аппарата, торгового автомата»;

в пункте 21:
абзац третий дополнить словами «, модель автоматического электронного аппарата,

торгового автомата»;
абзац четвертый дополнить словами «, установки (размещения) автоматического

электронного аппарата, торгового автомата»;
в пункте 211:
абзац третий дополнить словами «, модель автоматического электронного аппарата,

торгового автомата»;
абзац четвертый дополнить словами «, установки (размещения) автоматического

электронного аппарата, торгового автомата»;
дополнить Положение пунктом 213 следующего содержания:
«213. Программные кассы для автоматического электронного аппарата, торгового

автомата должны обеспечивать выполнение в автоматическом режиме (не реже одного
раза в 24 часа) кассовой операции формирования Z-отчета и направление его
в электронном виде в центр обработки данных оператора программной кассовой системы
и пользователю программной кассы либо передачу на печать, а также выполнение
в автоматическом режиме операции открытия и закрытия смены.

Программные кассы для автоматического электронного аппарата, торгового
автомата должны обеспечивать по запросу пользователя выполнение кассовой операции
формирования X-отчета и направление его в электронном виде пользователю
программной кассы либо передачу на печать.

Способ направления пользователю программной кассы Z-отчета и X-отчета
в электронном виде определяется оператором программной кассовой системы.»;

часть вторую пункта 25 дополнить пунктом 10) следующего содержания:
«10) описания способа (способов) взаимодействия программной кассы

для автоматического электронного аппарата, торгового автомата, размещенной в центре
обработки данных оператора программной кассовой системы, с автоматическим
электронным аппаратом, торговым автоматом; описания способа (способов)
взаимодействия программной кассы, предназначенной для использования
в автоматическом электронном аппарате, торговом автомате, с центром обработки данных
оператора программной кассовой системы.»;

пункт 29 после абзаца девятого дополнить абзацами следующего содержания:
«о необеспечении доступа РУП «Информационно-издательский центр по налогам

и сборам» к центру обработки данных оператора программной кассовой системы;
о необеспечении взаимодействия центра обработки данных СККО с центром

обработки данных оператора программной кассовой системы;»;
в приложении к этому Положению:
в разделе I:
графу «Примечание» подпунктов 1.2 и 1.3 пункта 1 дополнить частью следующего

содержания:
«При использовании программной кассы для автоматического электронного

аппарата, торгового автомата указывается место установки (размещения) автоматического
электронного аппарата, торгового автомата и модель автоматического электронного
аппарата, торгового автомата»;

графу «Примечание» подпункта 5.10 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«указывается в случае осуществления оплаты не в базовой валюте (в случае оплаты

в иностранной валюте). Может указываться наименование и (или) код базовой валюты»;
графу «Примечание» подпункта 6.1 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«печатается «Кассир», Ф.И.О. кассира либо код. Не указывается для программной

кассы для автоматического электронного аппарата, торгового автомата, программной
кассы самообслуживания»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2024, 8/41312

4

в подпункте 4.2 пункта 4 раздела V:
графу «Наименование поля» после цифр «972» дополнить словами «О некоторых

вопросах автомобильных перевозок пассажиров»;
графу «Примечание» изложить в следующей редакции:
«Платежный документ (багажная квитанция) на пригородные, междугородные

автомобильные перевозки багажа должен содержать:
наименование (фамилию и инициалы) автомобильного перевозчика или

наименование владельца пассажирского терминала;
стоимость перевозки багажа;
информацию о числе мест и их мерности, объявленной ценности;
отметки о приеме и выдаче багажа автомобильным перевозчиком.
Платежный документ (билет) на городские автомобильные перевозки пассажиров

в регулярном сообщении должен содержать:
наименование города;
наименование заказчика городских автомобильных перевозок пассажиров

в регулярном сообщении, либо оператора таких автомобильных перевозок, либо
наименование (фамилия и инициалы) автомобильного перевозчика;

назначение платежного документа (билета);
тариф (для билета на одну поездку);
срок действия (количество поездок) и перечень видов транспорта, на которые

распространяется его действие.
Дополнительно указываются номер и наименование маршрута городских

автомобильных перевозок пассажиров в регулярном сообщении.
Платежный документ (билет) на одну поездку на пригородные автомобильные

перевозки пассажиров в регулярном сообщении должен содержать:
наименование заказчика пригородных автомобильных перевозок пассажиров

в регулярном сообщении, либо оператора таких автомобильных перевозок, либо
наименование (фамилия и инициалы) автомобильного перевозчика;

назначение платежного документа (билета);
наименования начального и конечного остановочных пунктов маршрута поездки

пассажира;
дату и время отправления автобуса;
номер места для сидения (для проезда сидя);
стоимость проезда.
Платежный документ (билет) многоразового пользования на пригородные

автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении должен содержать:
наименование заказчика пригородных автомобильных перевозок пассажиров

в регулярном сообщении, либо оператора таких автомобильных перевозок, либо
наименование (фамилия и инициалы) автомобильного перевозчика;

назначение платежного документа (билета);
маршрут (часть маршрута, маршруты, пункт назначения, территория);
срок действия (количество поездок);
стоимость проезда на срок действия (количество поездок).
Платежный документ (билет) на пригородные автомобильные перевозки пассажиров

в регулярном сообщении, проданный в кассе промежуточного остановочного пункта
маршрута или водителем в автобусе, может не содержать информацию о номере места
для сидения.

Платежный документ (билет) на междугородные автомобильные перевозки
в регулярном сообщении должен содержать:

наименование (фамилия и инициалы) автомобильного перевозчика;
назначение платежного документа (билета);
наименования начального и конечного остановочных пунктов маршрута поездки

пассажира;
маршрут движения автобуса (номер маршрута);

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.03.2024, 8/41312

5

дату и время начала поездки (при отсутствии технической возможности время
начала поездки может не указываться);

номер места для сидения (при отсутствии технической возможности номер места
для сидения может не указываться);

стоимость проезда;
дату и время выдачи билета.
Платежный документ (билет) на международные автомобильные перевозки

пассажиров в регулярном сообщении должен содержать:
наименование (фамилия и инициалы) автомобильного перевозчика;
назначение платежного документа (билета);
фамилию и собственное имя пассажира согласно данным документа,

удостоверяющего личность, или свидетельства о регистрации ходатайства
о предоставлении статуса беженца, дополнительной защиты или убежища в Республике
Беларусь либо свидетельства о предоставлении дополнительной защиты в Республике
Беларусь (в случае отсутствия документа, удостоверяющего личность);

наименования начального и конечного остановочных пунктов маршрута поездки
пассажира;

вид тарифа и стоимость проезда;
номер места для сидения;
маршрут перевозки;
дату, время и место отправления;
место оформления платежного документа (билета) и кем оформлен».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2025 г.

Министр С.Э.Наливайко